

# Instytut Pamięci Narodowej

<https://ipn.gov.pl/pl/sledztwa/sledztwa/oddzialowa-komisja-w-szczecini/31511,Sledztwa-zakonczone-skierowanie-m-aktu-oskarzenia.html>  
19.04.2024, 23:09

## Śledztwa zakończone skierowaniem aktu oskarżenia

### Zbrodnie komunistyczne

#### Śledztwo o sygn. S 6.2022.Zk

W dniu 17 kwietnia 2023 roku prokurator Oddziałowej Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu w Szczecinie skierował do Sądu Rejonowego w Szczecinie akt oskarżenia przeciwko Cezaremu Ł. – byłemu pracownikowi Służby Bezpieczeństwa Rejonowego Urzędu Spraw Wewnętrznych w G. Oskarżonemu zarzucono, że w okresie od 12 sierpnia 1989 r. do 30 listopada 1989 r. w G. działając w krótkich odstępach czasu, z góry powziętym zamiarem, jako funkcjonariusz państwa komunistycznego, w celu osiągnięcia korzyści majątkowej dla innej osoby, przekroczył swoje uprawnienia i poświadczył nieprawdę w dokumentacji operacyjnej dotyczącej lokalu kontaktowego o kryptonimie „Messa”, na skutek czego doszło do wyłudzenia łącznej kwoty 20 000 zł z funduszu operacyjnego.

W toku śledztwa ustalono, iż Cezary Ł. tworząc dokumentację operacyjną zmierzającą do pozyskania lokalu kontaktowego dla Służby Bezpieczeństwa sporządził zawierające nieprawdę raporty o wyrażenie zgody przez właściciela na przekazanie mieszkania do wykorzystania przez Służbę Bezpieczeństwa dla jej potrzeb, a następnie także fikcyjną umowę korzystania z tego mieszkania oraz dwa pokwitowania odbioru gotówki, w łącznej kwocie 20 000 zł, na których to dokumentach podrobiono podpisy właściciela lokalu. Poczynione ustalenia wskazują, iż tego typu rozmowy z właścicielem nigdy nie miały miejsca, a on sam nie wiedział o fakcie wciągnięcia jego mieszkania do dokumentacji SB, jako lokalu kontaktowego. Ponadto w uzyskanej opinii biegłego z zakresu badań pisma ręcznego ustalono w sposób niebudzący wątpliwości, iż podpisy zarówno na umowie jak i pokwitowaniach odbioru gotówki zostały podrobione. Przepięstwo zarzucone podejrzanemu zagrożone jest karą do 10 lat pozbawienia wolności. Podejrzanemu nie przyznał się do popełnienia zarzucanego mu czynu.

#### Śledztwo o sygn. S 68.2021.Zk

Oddziałowa Komisja Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu w Szczecinie skierowała do Sądu Rejonowego w Koszalinie akt oskarżenia przeciwko Halinie K. – byłej sędzi Sąd Wojewódzkiego w K. Oskarżonej zarzucono, że w dniu 24 lipca 1961 roku w K. bezprawnie pozbawiła wolności Eugeniusza K., skazując wymienionego na karę 6 miesięcy pozbawienia wolności za „rozpowszechnianie fałszywych wiadomości, mogących obniżyć powagę naczelných organów Państwa Polskiego”, choć Eugeniusz K. nie popełnił przypisanego mu wyrokiem przestępstwa. W toku śledztwa Oddziałowej Komisji Ścigania

Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu w Szczecinie ustalono bowiem, iż Eugeniusz K. – pracownik budowlany, odbywając podróże pociągiem do pracy oraz w miejscu, gdzie ową pracę wykonywał, śpiewał zasłyszane amatorskie piosenki, które w osobiście satyryczny sposób odnosiły się do panującej wówczas w Polsce sytuacji gospodarczej oraz politycznej, zaś teksty tych piosenek nie zawierały fałszywych wiadomości mogących obniżyć powagę organów Państwa. Uznanie zatem Eugeniusza K. winnym rozpowszechniania fałszywych wiadomości, mogących obniżyć powagę naczelnych organów Państwa i wymierzenie mu kary 6 miesięcy pozbawienia wolności, którą skazany odbył w całości, było działaniem bezprawnym oraz stanowiło akt represji wobec osoby wyrażającej poglądy nieakceptowane przez ówczesne władze państwowe. W niniejszej sprawie prokurator Oddziałowej Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu w Szczecinie podjął także działania zmierzające do stwierdzenia nieważności wyroku zapadłego wobec Eugeniusza K.

Po rozpoznaniu wniosku prokuratora Sąd Okręgowy w Koszalinie unieważnił wyrok byłego Sądu Wojewódzkiego w K. z dnia 24 lipca 1961 roku w sprawie oskarżonego Eugeniusza K, stwierdzając w uzasadnieniu rozstrzygnięcia między innymi, że „skazanie Eugeniusza K. stanowiło represję, której celem było zastraszenie obywateli, przez terror, kierowany wobec osób niepodzielających oficjalnej linii politycznej prezentowanej przez ówczesne władze państwowe”.

### **Śledztwo o sygn. S 96.2022.Zk**

Prokurator Oddziałowej Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu w Szczecinie wniósł do Sądu Rejonowego Szczecin – Centrum w Szczecinie akt oskarżenia przeciwko trzem byłym funkcjonariuszom ZOMO, którzy w dniu 15 września 1982 roku w Szczecinie wzięli udział w pobiciu Stanisława M., zatrzymanego w związku z manifestacją uliczną przeciwko bezprawiu stanu wojennego.

Z ustaleń poczynionych w śledztwie wynikało, że Stanisław M. został zatrzymany przez oskarżonych w dniu 15 września 1982 roku około godz. 21.00 na Placu Zwycięstwa w Szczecinie, w związku z podejrzeniem udziału w odbywającej się tam demonstracji ulicznej. W trakcie legitymowania jeden z funkcjonariuszy ZOMO zadał Stanisławowi M. uderzenie ręką w twarz, po czym trzej funkcjonariusze obezwładnili pokrzywdzonego, a następnie w czasie prowadzenia do zaparkowanego nieopodal radiowozu milicyjnego zadawali uderzenia pięściami w głowę. Po osadzeniu w radiowozie, funkcjonariusze kilkakrotnie uderzyli zatrzymanego pałką milicyjną w twarz i głowę, narażając go na bezpośrednie niebezpieczeństwo ciężkiego uszkodzenia ciała lub ciężkiego rozstroju zdrowia i spowodowali obrażenia ciała w postaci licznych zasinień twarzy.

Przeprowadzone w tej sprawie śledztwo wykazało, że działania oskarżonych podjęte wobec Stanisława M. wyczerpały znamiona zbrodni komunistycznej, będącej jednocześnie zbrodnią przeciwko ludzkości, w postaci poważnej represji motywowanej względami politycznymi wobec osoby o poglądach krytycznych do ówczesnej władzy.

Czyn zarzucony oskarżonym jest zagrożony karą pozbawienia wolności do lat 3.

